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ABSTRAKT

Práce je rozdělena na dvě části. V první se zabývá fenoménem realismu a realistických tendencí při

tvorbě inscenance. Zkoumá vývoj tendence k realistickému zobrazení v průběhu historie se

zvláštním zaměřením na moderní realismus režiséra Thomase Ostermeiera. Práce se snaží

poznávat realismu ve společenském kontextu a pojmenovat jeho sociální funkci.

Druhá část práce se soustředí na shrnutí autorovy osobní zkušenosti zejména při školní tvorbě a její

reflexi v souvislosti s využitím realistických prostředků.

ABSTRACT

The work consists of two parts. The first one focuses on the phenomenon of realism and realist

tendencies during the process of creating a stage production. The work explores the evolution of

the propensity for realist representation in the course of history. It focuses especially on the

modern realism of the German director Thomas Ostermeier. It also tries to examine realism in its

social context and define its role in society‘s development. The second part focuses on author‘s

personal experience during creation of stage productions mainly, but not entirely, in work done for

the university.

OBSAH:

1. Úvod

2. Teoretická část práce

2.1. Termín realismus

2.2.Realistická tendence v historii

2.2.1 První znaky realismu

2.2.2 Antické Řecko a dokumentace

2.2.3 Realismus ve středověku

2.2.4 Alžbětinské divadlo a prohloubení dramatické postavy

2.2.5 Klasicistní pravděpodobnost

2.2.6 Osvícenství

2.2.7 Preromantismus a romantismus

2.3.Realismus jako estetický směr

2.4.Nový realismus Thomase Ostermeiera

2.4.1. Východiska

2.4.2 Příběh jako těžiště

2.5.Aktuálnost moderního realismu

3. Reflexe vlastní tvorby

3.1. Proč vlastně dělat divadlo?

3.2 Realistická tendnence ve vlastní práci

3.2.1 Předškolní práce

3.1.2 Osamělé večery Dory N. (2013)

3.3 Hledání tématu

3.2.1 Opravdové ženy, opravdové příběhy

3.2.2 Médeia

3.4 Ibsen: Domeček pro panenky

3.4.1 Zadání a výběr textu

3.4.2 Příprava konceptu

3.4.3 Úprava textu

3.4.4 Čtená fáze

3.4.5 Ztotožnění se s postavou

3.4.6 Stylizace

3.4.7 Závěr inscenace

3.4.8 Scéna a kostým

3.5 Poučení z bakalářského studia

4. Závěr

1. Úvod

Tato práce zkoumá základy a možnosti, které dává inscenátorovi divadelního textu

využití realistických prostředků. Téma realismu se snažím vnímat v širších souvislostech,

než je pouhé pozorování realismu jakožto určujícího uměleckého směru 19. a 20. století.

Zajímá mne realistická tendence děl napříč historií a potenciál realismu ke zobrazení

pravdy a pravdivosti. V divadelní historii vyhledávám ty tendence, které vedly ke zrodu

moderního realismu a snažím se definovat jejich funkci. Zvláštní kapitola pak patří

režiséru Thomasi Ostermeierovi, jakožto signifikantnímu zástupci moderního realismu.

Položím si otázku, zda v dnešní, celkově velmi stylizované době a společnosti má

z podstaty málo stylizovaný realismus schopnost a sílu oslovit diváka a zprostředkovat

mu zážitek a zkušenost. Postihnout chci tedy nejen prostředky, kterými se realistická

díla snaží působit na diváka, ale hlavně důvody k volbě takových prostředků. Jakou má

realistická tendence činoherního díla výhodu oproti nespočetným žánrům

postmoderního divadelního ztvárnění a její syntézy? Na divadlo se snažím nenahlížet

pouze z pozice umělecké formy, ale hlavně coby společenského prostředku. Divadlo

(ostatně jako cokoliv jiného, co člověk stvořil) je nástrojem, který plní společenskou

a/nebo osobní funkci. Divadlo je médium a jeho podstatou je přenášet a interpretovat

informace.

2. Teoretická část

2.1 Termín „realismus“

Při vyslovení slova realismus člověku v první chvíli pravděpodobně vyvstane myšlenka

na umělecký směr vzniklý v 2. polovině 19. Století, který vystřídal romantismus.

Realismus usiloval o zobrazení věrné a objektivní, prosté idealizace a stylizace. Hrdinou

realistického díla je zpravidla jeden z nás. Obyčejný člověk, který se snaží vybojovat svůj

každodenní boj. Realismus klade důraz na věrnost zobrazení. Umělecký realismus

ovšem nelze odprostit od realismu myšlenkového. Termín samotný vychází z latinského

slova „realis“, „skutečnost“. Realismus tíhne k vidění skutečnosti založené na pozorování

a kritické analýze, předpokládá, že existuje objektivní pravda, která je nezávislá na

percepci daného interpreta. Tomu dává za úkol se objektivní pravdě co nejvíce přiblížit

za pomoci exaktní analýzy. Vymezuje se tak proti ideám romantismu, které stavěly na

citovosti a spontánnosti. Přesným výkladem smyslu slova je „stanovisko skutečnosti“.1

Realismus uznává prozkoumatelnost materiálního světa a a považuje jej za původ ideí,

stojí tedy v přímém protikladu proti idealismu, který naopak upřednostňuje duchovno.

S termínem samotným se setkáváme až od 19. století. Jeho první doložené užití je ve

francouzském literárním magazínu Mercure français du XIXe siécle v roce 1826, kde

popisuje doktrínu, která odmítá imitaci předchozích uměleckých děl, ale míří právě k

přesnému zobrazení přírody a současného života. Vymezuje se také proti klasicismu a

romantismu.2. V 19. století vzniká realismus coby estetický směr a aplikovaný umělecký

program. Pokud ovšem nahlížíme na termín šířeji, dojdeme k tomu, že se jedná o

tendenci, kterou pozorujeme už stovky let. Encyklopaedia Brittanica definuje realismus

takto:

Realismus (v umění) je přesný, detailní a nepřikrášlený popis přírody nebo současného

života. Realismus odmítá imaginaci a idealizaci ve prospěch hloubkového průzkumu

vnějškových znaků. Jako takový, prostupuje realismus v širším slova smyslu mnoha

uměleckými směry různých historických civilizací.3

Realistické uvažování, tedy objektivní zkoumání skutečnosti lze dohledat až do dob

starého Řecka. V Platónově dialogu Protágoras mluví sofista o nezpochybnitelné pravdě

nezávislé na člověku a rozporuje subjektivní náhled Protágorův, kterého dnes známe

právě díky výroku: „Mírou všech věcí je člověk - jsoucích, že jsou, a nejsoucích, že

nejsou.“

Otakar Zich sleduje v umění dva směry – realistický a idealistický. Směr realistický je ten,

v němž se výsledný tvar stále vnějškově nezpochybnitelně podobá realitě, ale umělec se

vědomě od některých jeho kvalit nebo vlastností odklonil, případně je zvýraznil či

potlačil. Druhý, idealistický směr bychom si mohli pojmenovat jako zásadní osobní

interpretaci nebo konverzi. Idealismus totiž nečerpá z vnější vypozorované zkušenosti,

ale z vnitřní. Pohled idealistický je tedy mnohem osobnější, subjektivnější. Při jeho

tvorbě dochází k mnohem zásadnějšímu odklonu od reality. Přesto však Zich žádá po

idealistickém umělci, aby se přeci jen, alespoň v některých prvcích, držel podobnosti s

přírodou. Varuje před přílišnou abstraktností díla, která by divákovi znemožnila vnímat

umělcovu zkušenost. Umělec by měl být alespoň „relativní realista“, aby se k divákovi

dostalo jeho sdělení. „Liší se (idealistická a realistická tvorba) tedy navzájem ani ne tak

1 Realismus In. Brugger, W., Filosofický slovník. Praha: Naše Vojsko. 1994, str. 365, ISBN 80-206-0409X
2 Realism In. Encyclopædia Britannica. Encyclopædia Britannica Online. Encyclopædia Britannica Inc., 2016. Web.

15 Srp. 2016, <https://www.britannica.com/art/realism-art>
3 Viz. 2

stupněm jako rozsahem podobnosti svých děl s přírodou nebo životem.4

Zich tedy oba umělecké pohledy či směry vnímá jako dva póly – dvě míry na jedné škále.

Zich uvádí pojem „princip uměleckého empirismu“. Tedy empirické zkoumání světa,

které se posléze odráží v jeho tvorbě. Žádné dílo by nemělo vycházet jen z vnitřních

pohnutek umělcových, ale vždy by mělo relativně zobrazovat a odrážet „naturalistický

svět.“ Divák vyžaduje, aby dílo budilo iluzi reálné předlohy. To jak moc jsou samy

prostředky zvolené k zobrazení reálné pak určuje samotnou míru stylizace.


[…]


postavu stylizovat, vytvořit určitá signifikantní gesta, kterými posílila čitelnost jednání,

aniž by působila uměle. Tato stylizace se zrodila v poslední fázi zkoušek z průběžného

vývoje a zpřesňování psychologie.

3.4.7. Závěr inscenace

Jak řešit jeden z nejzprofanovanějších konců v dějinách divadla? Poslední obraz

Domečku pro panenky má tezovitou formu v níž Nora vysvětluje Helmerovi náhled na

ženu jako autonomní individuální bytost, která má především povinnost sama k sobě, až

poté k dětem a manželovi. Psychologicky je tento konec nepravděpodobný, protože je

téměř prost emotivních projevů, kterými se oba manželé projevují ve zbytku hry.

Chápat jej lze jako instalaci lidskoprávní teze, kterou Ibsen zažehl dobovou debatu. V

naší verzi Nora nikam neodchází. Tezi na konci jsme upravili do podoby monologu, jako

kdyby Nora papouškovala věty, které někde vyčetla a kterými se snaží omluvit své

jednání. Toto považuji za společensky symptomatické. V době, kdy už bylo všechno

provedeno je normální nejprve konat a pak si kolem jednání čí díla vystavět étos. Nora

odříkává věty emocionálně, skoro až hystericky. Přijde chvíle, kdy Torvaldovi přeteče

trpělivost a jednou silnou fackou její výlev utne. Oba polekaní tím, kam až spor vyhrotili

nakonec končí v objetí.

Závěr se bohužel opět utopil v prvoplánové estetizaci. Vštípil jsem si, že závěrečná facka

bude fungovat jen pokud přijde „jako facka“, nečekaně a tvrdě. Celá inscenace se měla

jakoby utnout. Celou výše popsanou akci tedy museli herci zobrazit v asi 20 vteřin

trvajícím hudebním podkladu, který končil do tečky. To se ovšem ukázalo jako nemožné

a vedlo k zásadním znečitelnění závěru.

3.4.6 Scéna a kostým

Neboť jsem toužil po zpřítomnění konkrétního místa a společnosti na jevišti, scénu

(výtvarníka Lukáše Mathé) jsme vytvořili realistickou. Potlačili jsme na jevišti viditelný

divadelní prostor a všechny stěny učebny zamaskovali stěnami s bílo-zlatou látkovou

tapetou. Stěnami jsme rozbili pravidelnost obdélníkového prostoru, což je osvobozující

pro herce a příjemnější na pohled pro diváka. Látková tapeta odkazovala k dnes hojně

vyhledávaným prvkům biedermeierovským prvkům letenských bytů, tapeta z

horizontálními pruhy pak tvořila na scéně doslovný obraz zlaté klece.

Scéna byla ovšem minimalistická co do objektů, na scéně byl jen vánoční stromeček,

pohovka a v zadním plánu bar s nápoji. Vycházel jsem ze Strindbergova požadavku na

nezahlcování scény zbytečnými detaily28

Kostýmy jsme zvolili čistě realistické. Estetika hnutí hipsterů o které mluvíme v kontextu

letenské společnosti v sobě obsahuje dostatečnou stylizaci, aby bylo možno mluvit o

autentických kostýmech a automaticky získat jednotnou výtvarný styl.

3.5 Poučení z bakalářského studia

Je v pořádku nechávat si před sebou otevřené dveře a dynamicky vyvíjet koncept s

průběhem zkoušení je cesta k organičnosti a pravdivosti výsledné inscenace. Tato

technika sebou ovšem nese zásadní nárok na neustálý aktivní vývoj konceptu. Chyba

byla, že jsem se příliš často nechal táhnout vývojem zkoušek a intuicí do představení

zasahoval vnějškově, místo toho abych koncept exaktně porovnával se vznikajícím

obrazem. Intuitivní přístup je dobrý, ale pokud má mít inscenace realistickou kvalitu,

nesmí převážit nad analytickou a systematickou prací.

28 STRINDBERG, A. Předmluva, in Hry I, 1. vydání, Divadelní ústav, Praha, 2000, ISNB: 80-7008-103-1

4. Závěr

Přihlášení se k realistickému divadlu v roce 2016 chápu hlavně jako přihlášení se k

historickému diskurzu. I na realismus je aplikována postmoderní doktrína, která ruší

sepjatost estetických stylů. Dnes již nelze snadno škatulkovat představení jako

realistické podle souboru určitých použitých prostředků. Ostermeierův realismus zná

zcizování i komentář mimo postavu. Obchází iluzivnost a soustředí se na dvě věci –

autentické postavy a přehledné vyprávění. To je podstatou dnešního realismu. K

realismu se dnes hlásí například i loutková díla (M. Solce).

V dnešní společnosti lze vypozorovat nechuť k přijímání jednostranných informací.

Polarizovaná společnost je velmi citlivá na zdánlivou objektivitu a tvrdošíjně odmítá

nechat se poučovat. Příběhy, které jsou prosty tvrdého apelu a kladou si za cíl nastolit

témata k přemýšlení a diskusi jsou v dnešní době potřebnější, než prezentace stylové

vypravěčské technologie a efektů.

Realismus je tak nejmocnější jako zásada, kterou si umělec vytvoří. Zásada, že se bude

ve své tvorbě vyhýbat konvenci a obsah bude vždy určovat formu, ne naopak. Realismus

je cesta k upřímnému vyjádření a záměr tvořit za účelem diskuse a zážehu socio-

dynamických efektů. To je pravým odkazem Strindberga, Ibsena a Čechova. Zachycení

jednoho momentu v historii lidstva, těmi prostředky, kterým daná doba rozumí a

kterými se vyjadřuje. Definice příslovečného „tady a teď“, nad kterým se můžeme

zastavit a dohodnout se, kam směřovat dále. Pravda je morální kategorie a bude se

měnit s dobou. Touha po pravdě zůstane vždy stejná.
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