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Oponentský posudek

Předmětem bakalářské práce Adama Skaly je snaha o prozkoumání možností využití

realistických prostředků současnými inscenátory dramatických textů. Snaží se přitom téma

realismu vidět v širších souvislostech. Adam Skala rozdělil svou práci na dvě části. V té

první, teoretické, vymezuje termín „realismus“ a zabývá se tímto fenoménem v historických

souvislostech, přičemž první znaky realismu mapuje již v rané historii starého Egypta a

Sumeru. Snaží se ve stručném výčtu zkoumat vývojové tendence realistického zobrazení

v průběhu historie až ke svébytnému uměleckému směru ve 2. polovině 19. století.

Zvláštní pozornost pak v této první části věnuje student uměleckým východiskům a

výrazovým prostředkům současného význačného berlínského režiséra Thomase Ostermeiera,

který bývá často označován za jednu z nejvýraznějších osobností tzv. nového realismu. Je

evidentně jeho prací velmi zaujat a zvláště kapitola nazvaná Aktuálnost moderního realismu

je v zásadě obhajobou divadelního názoru tohoto berlínského umělce. Nutno říci, že

obhajobou poměrně pregnantně formulovanou.

Druhá část bakalářské práce, kterou autor nazval Reflexe vlastní tvorby, pak obsahuje shrnutí

jeho osobních zkušeností ze studia herectví na Pražské konzervatoři, předškolní a školní

tvorby, vždy v souvislosti s využitím realistických prostředků. Adam Skala se snaží velmi

upřímně reflektovat a s odstupem času hodnotit všechny podněty, které v souvislosti

s realistickou metodou tvorby získal, ať již jako student herectví nebo později jako režisér

předškolních či školních inscenací. Poměrně kriticky dnešníma očima hodnotí svůj režijní

podíl na inscenacích, které předcházely jeho studiu na DAMU, jako např. Vařený hlavy,

Historky z lapáku a monodrama Osamělé večery Dory N. (mimochodem tato divadelní

výpověď dcery spisovatelky Boženy Němcové v podání herečky Marty Sovové se, pokud

vím, hraje dodnes). Naopak za své zatím nejzdařilejší dílo považuje dvacetiminutovou verzi

Euripideovy tragédie Médeia, která byla jeho závěrečnou prací druhého ročníku studia na

DAMU.

Páteř této druhé části studentovy bakalářské práce tvoří analýza přípravy a realizace jeho

bakalářské inscenace Domeček pro panenky H. Ibsena. Popisuje jednotlivé fáze od zadání a

výběru textu přes přípravu konceptu, výběr herců, úpravu textu, čtené zkoušky až po jevištní

realizaci. Upřímně se snaží reflektovat především problémy, které při samotném inscenování

vyvstaly a které, podle jeho názoru, uspokojivě nevyřešil. A právě onu nekompromisní

upřímnost považuji asi za nejcennější přínos bakalářské práce Adama Skaly. Přeji mu, aby

tato nekompromisní reflexe a s tím spojené uvědomění si vlastních chyb vedlo v budoucnu ke

stále kvalitnějším výsledům jeho práce.

Mimochodem bych rád doporučil Adamu Skalovi, aby si v budoucnu svůj jakýkoli písemný

projev po sobě pozorně přečetl, neboť gramatických a stylistických chyb (alespoň ve verzi,

kterou jsem obdržel) je na charakter takovéto práce až příliš mnoho.

Bakalářskou práci Adama Skaly „Co činí realismus reálným“ doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Ve své práci píšete, že závěr Vaší bakalářské inscenace Domeček pro panenky se utopil

v prvoplánové estetizaci a díky problémům s hudebním podkladem se tento stal poměrně

nečitelným. Našel byste s odstupem času pro tento závěr z Vašeho pohledu uspokojivější

inscenační řešení? Pokud ano, tak jaké (či jaká)?

2. Hereckým výrazovým prostředkům se ve své práci věnujete spíše okrajově. Myslíte si, že

současné účinné herecké prostředky obsahují realistické tendence nebo spíše naopak?

V Praze dne 6. září 2016
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